

ESTRUCTURA DE COSTOS (1 Ha de cacao) AÑO 2011

DETALLE	UND/CDAD	AÑO 1		AÑO 2	
		V/UNIT	TOTAL	CANT	VR
COSTOS DIRECTOS					
MANO DE OBRA ESTABLECIMIENTO	No. JORNAL				
Preparación terreno (Tumbe, Repique y Zoca)	14	25,000	350,000		
Trazado y estacado	6	25,000	150,000		
Aplicación correctivos	2	25,000	50,000		
Ahoyado de platano	15	25,000	375,000		
Ahoyado de maderables	2	25,000	50,000		
Desinfeccion de colinos de platano	1	25,000	25,000		
Siembra de colinos de platano	16	25,000	400,000		
Siembra de maderables	1	25,000	25,000		
Ahoyado Cacao	18	25,000	450,000		
Siembra Cacao	12	25,000	300,000		
Distribucion de material vegetal	6	25,000	150,000		
Resiembras (cacao y sombríos)	4	25,000	100,000		
Instalacion riego	10	25,000	250,000		
Subtotal establecimiento	107		2,675,000	0	0
MANO DE OBRA SOSTENIMIENTO	No. JORNAL				
Control de malezas (frecuencia 4/año)	24	25,000	600,000	16	400,000
Control fitosanitario de plátano	6	25,000	150,000	8	200,000
Control fitosanitario de cacao	6	25,000	150,000	8	200,000
Control fitosanitario de maderables	1	25,000	25,000	1	25,000
Fertilización (frecuencia 4/año)	8	25,000	200,000	8	200,000
Resiembra cacao	2	25,000	50,000	1	25,000
Arreglo sombrío plátano	15	25,000	375,000	20	500,000
Arreglo sombrío maderables	1	25,000	25,000	1	25,000
Podas y desplumille	4	25,000	100,000	4	100,000
Aplicación Fertilizantes Plátano	8	25,000	200,000	8	200,000
Aplicación Fertilizantes Maderables	1	25,000	25,000	1	25,000
Mantenimiento Canales y Drenajes	6	25,000	150,000	6	150,000
Conservación Infraestructura y Equipos	2	25,000	50,000	2	50,000
Subtotal sostenimiento	84		2,100,000		2,100,000
INSUMOS					
Análisis de suelos	1	120,000	120,000		
Plántulas Cacao Injertado (siembra y resiembra)	1,350	1,500	2,025,000		
Plantulas Plátano (COLINOS)	1,350	1,000	1,350,000		
Plántulas maderables	150	1,000	150,000		
Correctivos para el suelo	500	160	80,000		
Fertilizantes	300	500	150,000	800	400,000
Fungicidas, herbicidas e insectidas	GLOBAL	120,000	120,000	120,000	120,000
Desinfección para colinos de plátano	GLOBAL	60,000	60,000	60,000	60,000
Formicidas	GLOBAL	150,000	150,000	150,000	150,000
Pasta Cicatrizante	GLOBAL	30,000	30,000	30,000	30,000
Empaques (año 2 platano)	GLOBAL		0	40,000	40,000
Fletes (año 2 platano)	GLOBAL		0	50,000	50,000
Cajon fermentador	GLOBAL	600,000	600,000		
Subtotal insumos			4,835,000		850,000
HERRAMIENTAS	UNIDAD				
Bomba de espalda	1	185,000	185,000		
Tijeras Manuales	2	30,000	60,000		
Tijeras aereas	1	120,000	120,000		
Navajas	1	40,000	40,000		
Machetes	1	15,000	15,000		
Subtotal herramientas			420,000		
TOTAL COSTOS DIRECTOS			10,030,000		2,950,000
COSTOS INDIRECTOS					
Asistencia técnica		3%	300,900	3%	282,900
Adminstracion		2%	200,600	2%	188,600
Arrendamientos		Año	700,000	Año	700,000
TOTAL COSTOS INDIRECTOS			1,201,500		1,171,500
TOTAL COSTOS DIRECTOS MAS INDIRECTOS			11,231,500		4,121,500